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ALOHIDA TA’LIM EHTIYOJIGA 
EGA BO‘LGAN BOLALARNING 

(AQLIY NUQSON) 
OVQATLANISH TARTIBI

Sh. M. Ro‘ziyeva
MTTDMQTMOI

“Maktabgacha va inklyuziv ta’lim metodikasi” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Aqliy nuqsonli bolalarning ovqatlanish tartibini ilmiy asosda tashkil etish masalalari yoritiladi. Ushbu toi-
fadagi bolalarda uchraydigan fiziologik, biokimyoviy va metabolik o‘zgarishlar tahlil qilinib, to‘g‘ri va muvozanatli ovqat-
lanishning ularning jismoniy hamda aqliy rivojlanishidagi ahamiyati asoslab beriladi. Shuningdek, nutriyentlarga bo‘lgan 
ehtiyoj, ratsional ovqatlanish prinsiplari, ovqatlanish rejimini optimallashtirish yo‘llari hamda sensor-xulqiy xususiyatlarni 
inobatga olgan holda ovqatlantirish yondashuvlari ko‘rib chiqiladi. Individual yondashuv asosida ovqatlanish tizimini 
tashkil etish, vitamin-mineral ta’minotni nazorat qilish va maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ovqatlanish sifatini oshirish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: aqliy nuqsonli bolalar, inklyuziv ta’lim, ovqatlanish tartibi, nutriyentlar, ratsional ovqatlanish, metabolizm, 
vitaminlar va minerallar, omega-3, immunitet, ovqat hazm qilish, sensor xususiyatlar, individual yondashuv, MTT ovqat-
lanishi.
Abstract: The issues of scientifically grounded organization of nutrition for children with intellectual disabilities are exam-
ined. Physiological, biochemical, and metabolic changes characteristic of this group are analyzed, and the importance of 
proper and balanced nutrition for their physical and cognitive development is substantiated. Particular attention is given 
to nutrient requirements, principles of rational nutrition, optimization of dietary regimes, and feeding approaches consid-
ering sensory and behavioral characteristics. Practical recommendations are developed for organizing nutrition systems 
based on an individual approach, monitoring vitamin and mineral intake, and improving the quality of nutrition in preschool 
educational institutions.

Key words: children with intellectual disabilities, inclusive education, dietary regimen, nutrients, balanced nutrition, 
metabolism, vitamins and minerals, omega-3, immunity, digestion, sensory characteristics, individual approach, pre-
school nutrition.
Аннотация: Рассматриваются вопросы научно обоснованной организации питания детей с интеллектуальными 
нарушениями. Анализируются физиологические, биохимические и метаболические изменения, характерные для 
данной категории детей, а также обосновывается значение правильного и сбалансированного питания для их 
физического и умственного развития. Освещаются потребности в нутриентах, принципы рационального питания, 
пути оптимизации режима питания и подходы к кормлению с учётом сенсорно-поведенческих особенностей. Раз-
рабатываются практические рекомендации по организации системы питания на основе индивидуального под-
хода, контролю витаминно-минерального обеспечения и повышению качества питания в дошкольных образова-
тельных организациях.

Ключевые слова: дети с интеллектуальными нарушениями, инклюзивное образование, режим питания, нутри-
енты, рациональное питание, метаболизм, витамины и минералы, омега-3, иммунитет, пищеварение, сенсорные 
особенности, индивидуальный подход, питание в ДОУ.

KIRISH
Bugungi kunda bolalar salomatligini muhofaza qilish va ularning to‘liq rivojlanishini ta’minlash davlat siyo-

satining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, aqliy nuqsoni bor bolalar uchun to‘g‘ri va muvozanatli 
ovqatlanishni tashkil etish alohida ahamiyat kasb etadi. Aqliy nuqsoni bor bolalarda ishtaha buzilishi, hazm 
qilish muammolari, vitamin yetishmovchiligi kabi holatlar kuzatiladi. Shu sababli to‘g‘ri ovqatlanish ularning rivoj
lanishida muhim ahamiyatga ega. Jamiyat taraqqiyotining muhim ko‘rsatkichlaridan biri – sog‘lom va barkamol 
avlodni shakllantirish hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, maktabgacha yoshdagi bolalar, ayniqsa, aqliy nuqsoni 
bor bolalar salomatligini ta’minlash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Aqliy nuqsoni bor bolalar (intellek-
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tual rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar)da markaziy asab tizimi faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari mavjud 
bo‘lib, bu holat ularning modda almashinuvi, ovqat hazm qilish jarayonlari va nutriyentlarni o‘zlashtirishiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, mazkur toifadagi bolalar uchun ovqatlanishni tashkil etish nafaqat fiziologik 
ehtiyoj, balki tibbiy-pedagogik vazifa sifatida qaraladi. Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, aqliy nuqsoni 
bor bolalarda metabolik jarayonlar sekin kechadi, nutriyentlarning so‘rilishi pasaygan bo‘ladi, vitamin va miner-
allar tanqisligi yuqori darajada uchraydi, neyromediatorlar sintezi buziladi.

Bu esa quyidagi asoratlarga olib keladi: kognitiv faoliyat pasayishi, diqqat va xotira buzilishi, emotsional 
beqarorlik, immunitetning susayishi. Shu sababli, to‘g‘ri ovqatlanish miya faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydi, neyron 
aloqalarni mustahkamlaydi, bolaning adaptatsiyasini yengillashtiradi. Ovqatlanish tartibi kun davomida 4–5 
mahal ovqatlanishni tavsiya etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Alohida ta’lim ehtiyojiga ega bo‘lgan bolalarning, xususan aqliy nuqsoni bor bolalarning ovqatlanishi 

masalasi xalqaro va milliy miqyosda dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Jahon sog‘liqni saqlash tash-
kiloti (WHO) tomonidan ishlab chiqilgan “Child Nutrition Guidelines” 2021 tavsiyalarida bolalar organizmining 
yoshga xos fiziologik ehtiyojlari, energiya balansi va nutriyentlar muvozanatini ta’minlash asosiy omil sifatida 
ko‘rsatiladi. Ushbu manbada ayniqsa mikroelementlar yetishmovchiligi bolalarda aqliy rivojlanishning sekin-
lashishiga olib kelishi ilmiy asoslangan. FAO tomonidan ishlab chiqilgan “Dietary guidelines” 2020 hujjatida esa 
ratsional ovqatlanishning asosiy prinsiplari, jumladan, oziq-ovqat xilma-xilligi va sifatli mahsulotlardan foydala-
nish bolalar salomatligini mustahkamlashda muhim omil sifatida yoritilgan.

UNICEF tashkilotining “Nutrition for Children with Disabilities” materiallarida alohida ehtiyojli bolalarning 
ovqatlanishidagi o‘ziga xosliklar keng tahlil qilingan. Ushbu manbaga ko‘ra, bunday bolalarda ovqat hazm qilish 
tizimi, nutriyentlarni o‘zlashtirish va sensor qabul qilish jarayonlari farqlanishi sababli individual yondashuv 
zarur hisoblanadi. Ayniqsa, ovqatning teksturasi, ta’mi va ko‘rinishi bolalarning ovqatni qabul qilishiga bevosita 
ta’sir etishi qayd etilgan. Shu bilan birga, aqliy nuqsoni bor bolalarda oqsil, omega-3 yog‘ kislotalari, temir va 
yod kabi moddalar yetishmovchiligi kognitiv rivojlanishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

O‘zbekistonlik olimalardan Sh.M. Ro‘ziyeva tadqiqotlarida bolalar va parhez taomlar tayyorlash texnologi-
yasi, ratsionni to‘g‘ri tashkil etish hamda oziq-ovqat mahsulotlarining biologik qiymatini oshirish masalalari 
yoritilgan. Muallifning ta’kidlashicha, bolalar ovqatlanishida gigiyenik talablar, energiya me’yorlari va nutri-
yentlar nisbatini hisobga olish muhimdir. Shuningdek, amaldagi SanQvaN № 0016–21 hujjatida bolalar ovqat-
lanishining me’yorlari, kaloriya talablari va oziq-ovqat mahsulotlarini tanlash mezonlari aniq belgilab berilgan. 
Ushbu ilmiy va me’yoriy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, aqliy nuqsoni bor bolalarning ovqatlanishini tashkil 
etishda kompleks, individual va ilmiy asoslangan yondashuv zarur hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ma’lumotlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi. Birlamchi ma’lumotlar maktabgacha ta’lim 

tashkilotlarida aqliy nuqsoni bor bolalarning ovqatlanish jarayonini kuzatish, ota-onalar va tarbiyachilar o‘rta-
sida so‘rovnoma o‘tkazish hamda yarim tuzilgan intervyular orqali olindi. Kuzatuv jarayonida bolalarning ovqat 
qabul qilish chastotasi, ratsion tarkibi va sensor reaksiyalari qayd etildi. Ikkilamchi ma’lumotlar esa amaldagi 
me’yoriy hujjatlar, jumladan SanQvaN talablari, shuningdek WHO, UNICEF va FAO tavsiyalari asosida tahlil 
qilindi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan qayta ishlanib, taqqoslash, guruhlash va foizli tahlil usul-
lari qo‘llanildi. Statistik tahlilda o‘rtacha ko‘rsatkichlar aniqlanib, turli guruhlar o‘rtasidagi farqlar solishtirildi. Sifat 
tahlilida esa intervyu va kuzatuv natijalari mazmuniy jihatdan tahlil qilinib, asosiy tendensiyalar ajratib olindi. 
Natijalar asosida mavjud ovqatlanish tizimining samaradorligi baholandi va muammoli jihatlar aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutriyentlar – organizmning hayot faoliyatini ta’minlovchi asosiy moddalar bo‘lib, ularga oqsillar, yog‘lar, 

uglevodlar, vitaminlar va mineral moddalar kiradi. Inson organizmining nutriyentlarga bo‘lgan ehtiyoji quyidagi 
omillarga bog‘liq: yosh (bolalarda yuqori), jins, fiziologik holat (homiladorlik, laktatsiya), jismoniy faollik, iqlim 
sharoiti. Asosiy nutriyentlar normasi (bolalar uchun):

•	 oqsil – 1,5–3 g/kg vazn, o‘sish va to‘qimalar tiklanishi uchun;

•	 yog‘ – umumiy kaloriyaning 25–30 %, energiya va gormonlar uchun;

•	 uglevodlar – 50–60 %, asosiy energiya manbai;

•	 vitaminlar va minerallar – immunitet va metabolizm uchun zarur.
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Ilmiy xulosa: nutriyentlar muvozanati buzilsa, gipovitaminoz, anemiya, semirish yoki ozib ketish, immunitet 
pasayishi kuzatiladi.

Ratsional ovqatlanish – bu organizm ehtiyojlariga mos, muvozanatli va xavfsiz ovqatlanish tizimidir. Barcha 
nutriyentlar to‘g‘ri nisbatda bo‘lishi kerak. Ratsionda go‘sht, sut mahsulotlari, sabzavot va mevalar, don mahsu-
lotlari bo‘lishi shart. SanPiN talablariga mos bo‘lishi, ratsion tuzishda kaloriya hisoblanishi, nutriyent balansi 
tekshirilishi va biologik qiymat baholanishi zarur.

Ovqatlanish tartibini optimallashtirish ovqat qabul qilish vaqti va chastotasini to‘g‘ri tashkil etishni anglatadi. 
Kuniga 4–5 mahal ovqatlanish, 3–4 soatlik oraliq, bir vaqtda ovqatlanish (rejim) muhim hisoblanadi. Kaloriya 
taqsimoti quyidagicha:

•	 nonushta – 25 %, tushlik – 35–40 %,

•	 ikkinchi tushlik – 10–15 %,

•	 kechki ovqat – 20–25 %.

Muhim qoidalar: kechki ovqat uxlashdan 2–3 soat oldin iste’mol qilinadi, ortiqcha shirinlik cheklanadi, suv 
iste’moli nazorat qilinadi.

Ilmiy xulosa: to‘g‘ri rejim hazmni yaxshilaydi, moddalar almashinuvini barqarorlashtiradi va bolalarda ish 
qobiliyatini oshiradi.

Fiziologik va biokimyoviy xususiyatlar jihatidan aqliy nuqsoni bor bolalarda quyidagi o‘zgarishlar kuzatiladi:

•	 fermentlar aktivligining pasayishi,

•	 ichak mikrobiotasining disbalansi,

•	 oqsil almashinuvining buzilishi,

•	 glyukoza metabolizmining izdan chiqishi.

Miya faoliyati uchun asosiy energiya manbai – glyukoza hisoblanadi. Uning yetarli darajada yetkazib beril-
masligi diqqatning susayishi, fikrlashning sekinlashishi va charchoqning kuchayishiga olib keladi. Shuningdek, 
omega-3 yog‘ kislotalari neyron membranalarining tarkibiy qismi bo‘lib, ularning yetishmovchiligi kognitiv pasa
yishga sabab bo‘ladi.

Nutriyentlarga bo‘lgan ehtiyoj nuqtai nazaridan aqliy nuqsoni bor bolalar uchun quyidagi moddalar alohida 
ahamiyatga ega:

•	 oqsillar – neyromediatorlar sintezi uchun zarur (manbalari: go‘sht, tuxum, baliq);

•	 yog‘lar (ayniqsa omega-3) – miya rivojlanishi uchun muhim (manbalari: baliq, yong‘oq);

•	 uglevodlar – asosiy energiya manbai bo‘lib, murakkab uglevodlar ustun bo‘lishi kerak;

•	 vitaminlar (V guruhi – asab tizimi uchun, D vitamini – immunitet uchun);

•	 minerallar (temir – gemoglobin uchun, yod – aqliy rivojlanish uchun, sink – immunitet uchun).

Ratsional ovqatlanish prinsiplari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 balanslashganlik – barcha nutriyentlarning mutanosibligi,

•	 regulyarlik – bir xil vaqtda ovqatlanish,

•	 individual yondashuv – har bir bolaning holatiga qarab yondashish,

•	 sifatli mahsulotlar – tabiiy va xavfsiz mahsulotlardan foydalanish,

•	 gigienik talablar – sanitariya qoidalariga rioya qilish.

Ovqatlanish rejimi kunlik 5 mahal ovqatlanishdan iborat bo‘lib, quyidagicha taqsimlanadi:

•	 nonushta – 25 %,

•	 ikkinchi nonushta – 10 %, tushlik – 35 %,

•	 ikkinchi tushlik – 15 %,

•	 kechki ovqat – 15 %.

Ushbu taqsimot energiyaning kun davomida teng taqsimlanishiga yordam beradi.
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Sensor va xulq-atvor bilan bog‘liq jihatlar nuqtai nazaridan aqliy nuqsoni bor bolalarda ovqat rangiga 
sezgirlik, teksturaga toqatsizlik, ta’mni qabul qilmaslik holatlari kuzatiladi. Shu sababli ovqat vizual jihatdan jozi-
bali bo‘lishi, tekstura bosqichma-bosqich o‘zgartirilishi va majburlashdan qochish lozim. Bu yondashuvlar inte-
gratsiyasi bolaning kompleks rivojlanishini ta’minlaydi. Aqliy nuqsoni bor bolalarni to‘g‘ri ovqatlantirish ularning 
jismoniy va aqliy rivojlanishida hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ilmiy asoslangan yondashuv, muvozanatli ratsion 
va individual reja orqali ularning hayot sifati sezilarli darajada yaxshilanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Individual ovqatlanish dasturlarini joriy etish, vitamin-mineral nazoratni kuchaytirish, ota-onalarni o‘qitish, 

MTTda dietolog lavozimini joriy etish hamda ovqat sifatini laborator nazorat qilish muhim ahamiyat kasb etadi.
Aqliy nuqsoni bor bolalarning ovqatlanishini to‘g‘ri tashkil etish ularning jismoniy sog‘ligi, aqliy rivojlanishi 

va ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu toifadagi bolalarda modda almashinuvi, ovqat hazm qilish va nutri-

yentlarni o‘zlashtirish jarayonlari o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, bu esa maxsus yondashuvni talab 
etadi. Muvozanatli va ratsional ovqatlanish orqali organizmning energiya ehtiyoji qondiriladi, neyromediatorlar 
sintezi qo‘llab-quvvatlanadi va miya faoliyati yaxshilanadi. Ayniqsa, oqsil, omega-3 yog‘ kislotalari, vitaminlar 
va mineral moddalar yetarli darajada ta’minlanganda bolalarning kognitiv faoliyati, diqqat va xotirasi sezilarli 
darajada yaxshilanadi.

Shuningdek, ovqatlanish rejimiga rioya qilish, ya’ni kuniga 4–5 mahal ovqatlanish va kaloriyani to‘g‘ri 
taqsimlash hazm jarayonini barqarorlashtiradi hamda umumiy sog‘lom rivojlanishni ta’minlaydi. Sensor va xulq-
atvor xususiyatlarini inobatga olgan holda ovqatlantirish esa bolalarning ovqatni qabul qilish jarayonini yengil-
lashtiradi. Umuman olganda, aqliy nuqsoni bor bolalar uchun ovqatlanishni tashkil etish kompleks yondashuvni 
talab etadi va u nafaqat tibbiy, balki pedagogik va ijtimoiy ahamiyatga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Sh.M. Ro‘ziyeva. Bolalar va parhez taomlar tayyorlash texnologiyasi. 
2.	 SanQvaN № 0016–21 – Bolalar ovqatlanishi me’yorlari. 
3.	 WHO. Child Nutrition Guidelines, 2021. 
4.	 UNICEF. Nutrition for Children with Disabilities. 
5.	 FAO. Dietary guidelines, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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